Още преди покръстването в надписите на българските ханове се среща датирание по византийската „световна ера“. Така надписът от 820 г. по времето на хан Омуртаг, потвърждаващ вероятно сключения между България и Византия 30-годишен мирен договор (надписът е фрагментарен), е датиран именно по този начин - (6328=(820 г.) и по християнската ера - 820 г.⁴⁹ В други български надписи обикновено се датира по името на владетеля (хана) и пр.⁵⁰

Българската традиция и датиранието по българския календар не отмират дълго след налагането на християнството. Най-известният пример е датиранието в приписката на Тудор Доксов: „... преписа черноризец Тудор Доксов в годината 6415 (=907) индикт 14... Този (княз) Борис покръсти българите в годината етхъ бехти“.⁵¹

В надписите от времето на първите български владетели след приемането на християнството - св. княз Борис и цар Симеон - датиранието става според византийската „световна ера“ (6374=865/866 г. - в надписа от Балши), а също и по индиктион (6412=904 г.), индиктион 7 - в Наръшки надпис на цар Симеон⁵².

Редовно и правилно става датиранието по години от „сътворението на света“ и по индиктион от XII-XIII в. насетне: „в лhòî 'sjèè iîã ã àçú iw àñhî“ (в 6738=1230 г., индикт 3, аз, Иван Асен...“ - Търновски надпис на Иван Асен II); „В година 6856=1347 г., индикт 1, месец декември 1 ден, в събота...“ - (Мрачка грамота на цар Иван Александър) и т. н.⁵³

В най-ранните ръкописи - глаголическото евангелие на Асеманий (X в.)⁵⁴, „Савово“ евангелие (XI в.)⁵⁵ и др., се среща датирание по индиктиона с

⁴⁸ Тихомиров, М. Н. Именник болгарских князей.

Като един от най-характерните примери се сочи и датировката в Синодика на цар Борил – „...в годината 6718, индикт 14, година на луната 11, година на слънцето XV, месец февруари, 11 ден, петък на сиропустната неделя".⁶⁸ Годината 6718 отговаря на 1210 г., но тя не е съгласувана нито с индиктиона, нито с другите данни. Напротив, годината 1211 отговаря точно на индикт 14 и петък се пада на 11 февруари, но такава датиране може да има само ако

⁶⁴ Garthausen.V. Griechische Paleographie. T. 2, Leipzig, 19113, S. 450.

завършващия израз: „Всички години от разпятието Христово до Лъв, сегашния цар, са деветстотин и осемдесет, а от Адам до сегашния 12-и индикт има 6406 години“²⁹¹, не се съгласуват нито с индикта (в годините на царуването на византийския император Лъв VI — 12-и индикт се е паднал в 894/95 година (6402 византийска световна година) и 909/10 година (6417 световна византийска година), нито с годините според хронологията на Христос.

Все още се дискутира върху „световната ера“ 6363 г., която Черноризец Храбър сочи за създаването на славянската азбука. Тази ера не съвпада с разпространените в средновековна България.

Дали то се е дължи на грешки при датирането (или при преписването на ръкописите), какъвто е примерът с известната приписка на Тудор Доксов? Там са записани две последователни години - 6414 и 6415, и съответните индикти — 10-и и 14-и, което е очевидна грешка, защото годините в индиктите също се броят последователно. На първата година следователно отговаря 9-и индикт (6414 = 906 г.), а на 6415 - 907 г. съответства 10-и, а не 14-и индикт. Сочените дата и ден за смъртта на св. княз Борис действително се падат в 6415 г., 10-и индикт - 2 май, събота, 907 г.²⁹²

Обяснението за неточностите при датирането на ранните български ръкописи може да се търси в аналогичното положение на неустановеност в хронологията в съседна Византия, преодоляно едва в края на X в.

The cosmographic scheme in these apocrypha, especially in "Enoch," influences the heretical writings and in several motives evens the "Secret Book" of the bogomils.

In the inscriptions from the first Bulgarian rulers after the adoption of Christianity - St. knyaz Boris and tsar Simeon – the dating follows the Byzantine "global era" (6374 = year 865/866 - in the inscription of Balshi) and also according to the indiction (6412 = year 904), the 7th indiction - in the Narush inscription of tsar Simeon. The dating by years since "The Creation of the World" and by indictions becomes regular and correct from XII-XIII century onwards (the Turnovo inscription of Ivan Asen II); the charter for the monastery "Mraka" of Tsar Ivan Alexander, etc.)